КОПИЯ

Дело №1-149/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2017 года г.Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Базанова В.В.,

при секретаре Цветковой Л.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дятьково Ковалевой Л.В.,

представителей потерпевших: ГКУ 

<

адрес> «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО24, Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе 

<

адрес> ФИО23, 

подсудимой ФИО4,

защитника Климина И.Н., представившего удостоверение №376 и ордер №457831 от 18 сентября 20178 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ). 

У С Т А Н О В И Л:

В декабре 2013 года, ФИО4, с целью хищения бюджетных денежных средств Российской Федерации путем обмана при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации для граждан, постоянно проживающих (работающих) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, заведомо зная, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 18.12.1997 года №1582 д.Неверь Дятьковского района Брянской области входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, и что граждане, постоянно проживающие на территории этой зоны, в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», имеют право на социальную поддержку от государства в виде ежемесячных денежных пособий, компенсаций и иных социальных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерения постоянно проживать, зарегистрировала себя и своих детей: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> д.

<

адрес>, фактически постоянно проживая с детьми в 

<

адрес>. 

20 января 2014года, в дневное время, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет на граждан, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.6 ст.19 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на ее получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлением о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за дочерью –ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения ею возраста 1,5 лет, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении ребенка и его регистрации в д.Неверь, справки о постоянном там проживании, выданные Сельской администрацией муниципального образования Большежуковского сельского поселения Дятьковского района Брянской области. 

21 января 2014 года, в дневное время, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.6 ст.19 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на ее получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлением о выплате и доставке ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни дочерям ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения ими возраста 3-х лет, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении детей и их регистрации в д.Неверь, справки о постоянном там проживании, справки о ее совместном проживании с детьми, выданные Сельской администрацией муниципального образования Большежуковского сельского поселения Дятьковского района Брянской области.

Продолжая свои преступные действия, 03 февраля 2014 года в дневное время, ФИО4, с целью незаконного получения ежемесячных денежных выплат на себя и несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - осуществляемых гражданам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, предусмотренных п.8 ч.1 ст.13 и п.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.11.2004 года №294 "Об утверждении порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации", не имея права на получение этих выплат, обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино, расположенное в 

<

адрес>, с заявлениями о назначении ежемесячной денежной выплаты на себя и детей, заведя в заблуждение, представила их сотруднику документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ, а также копии свидетельств о рождении детей и их регистрации в д.Неверь, справки о постоянном там проживании, справки о составе семьи, выданные Сельской администрацией муниципального образования Большежуковского сельского поселения Дятьковского района Брянской области.

04 декабря 2014 года ФИО4, совместно со своими несовершеннолетними детьми ФИО33 – ФИО11, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7 были сняты с регистрационного учета по адресу: д. Неверь, ул. Озерная, д. 34, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации путем обмана при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации для граждан, постоянно проживающих (работающих) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, ФИО4,, заведомо зная, что п.Любохна входит в зону с льготным социально - экономическим статусом, 04 декабря 2014 года зарегистрировала себя и своих детей по адресу: 

<

адрес>, продолжая фактически постоянно проживать совместно по адресу 

<

адрес>.

11 декабря 2014 года, в дневное время, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет на граждан, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС и ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.6 ст.19 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на их получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за сыном – ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения им возраста 1,5 лет и ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни до достижения им трехлетнего возраста, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении ребенка и его регистрации в п.Любохна, справки о постоянном там проживании, выданные администрацией 

<

адрес>. 

11 декабря 2014года, в дневное время, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте 1,5 до 3-х лет в двойном размере на граждан, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.7 ч. Ст.18 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на ее получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлением о выплате и доставке ежемесячного пособия в двойном размере по уходу за дочерью –ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения ею возраста от 1,5 до 3-х лет, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении ребенка и его регистрации в п.Любохна, справки о постоянном там проживании, выданные администрацией 

<

адрес>. 

09 февраля 2016 года, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации путем обмана при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации для граждан, постоянно проживающих (работающих) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, зарегистрировала своего сына – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, продолжая фактически постоянно проживать совместно по адресу 

<

адрес>. После чего, она, 20 апреля 2016 года, в дневное время, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет на граждан, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС и ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.6 ст.19 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на их получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за сыном – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения им возраста 1,5 лет и ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни до достижения им трехлетнего возраста, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении ребенка и его регистрации в п.Любохна, справки о постоянном там проживании, выданные администрацией 

<

адрес>. 

20 апреля 2016 года, в дневное время, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств РФ путем обмана, с целью незаконного получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте 1,5 до 3-х лет в двойном размере на граждан, постоянно проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, предусмотренной пунктом 8 ч.1 ст.13 и п.7 ч. Ст.18 Закона РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», не имея права на ее получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное в 

<

адрес>, с заявлением о выплате и доставке ежемесячного пособия в двойном размере по уходу за сыном –ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до достижения им возраста от 1,5 до 3-х лет, заведя в заблуждение, представила их сотруднику копии документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания - копии страниц своего паспорта гражданина РФ с регистрацией, а также копии свидетельств о рождении ребенка и его регистрации в п.Любохна, справки о постоянном там проживании, выданные администрацией 

<

адрес>. 

По обращению ФИО4 на основании представленных документов, ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» были приняты решения о назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни, до достижения ее дочерьми – ФИО7 и ФИО11, а также сыновьями - ФИО10 и ФИО9 - трехлетнего возраста.

После этого, в период с 21 января 2014 года по 31 января 2017 года, на лицевой счет ФИО4 №, открытый в филиале Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» №8605/0158, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований вышеуказанного закона было незаконно выплачено из федерального бюджета Российской Федерации 30440 рублей 75 копеек, в качестве ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни дочерям – ФИО7 и ФИО11, а также сыновьям - ФИО10 и ФИО9.

На основании представленных документов, ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» были приняты решения о назначении ФИО4 выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми в возрасте до 1,5 лет в двойном размере на детей – ФИО7, ФИО10 и ФИО9. В период с 20 декабря 2013 года по 28 февраля 2017 года, на лицевой счет ФИО4 №, в нарушение требований вышеуказанного закона было незаконно излишне выплачено из федерального бюджета Российской Федерации 220190 рублей, в качестве выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми до 1,5 лет.

Кроме того, на основании представленных документов, ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» были приняты решения о назначении ФИО4 выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет в двойном размере на детей – ФИО7 и ФИО10. В период с 25 августа 2014 года по 28 февраля 2017 года, на лицевой счет ФИО4 №, в нарушение требований вышеуказанного закона было незаконно выплачено из федерального бюджета Российской Федерации 345609 рублей 27 копеек, в качестве выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми от 1,5 до 3 лет в двойном размере.

На основании представленных документов, в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино были приняты решения о назначении ежемесячных денежных выплат на ФИО4 пожизненно и на ее детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - по достижении ими 18 летнего возраста. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой счет ФИО4 №, открытый в филиале Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований вышеуказанного закона было незаконно выплачено из федерального бюджета Российской Федерации 191424 рубля 92 копейки, в качестве ежемесячных денежных выплат на саму С.Н. и ее детей.

Таким образом, в период с 20 декабря 2013 года по 28 февраля 2017 года, ФИО4, действуя умышлено и из корыстных побуждений при получении пособий, компенсаций и выплат, предусмотренных Законом РФ №1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» для граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, путем обмана и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитила из федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в сумме 787 664 рубля 94 копейки, причинив Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась и показала, что она с рождения и по настоящее время проживает вместе со своими детьми - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном Тарзаном, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу 

<

адрес>. Детей воспитывает одна. В декабре 2013 года, желая ежемесячно получать пособия, компенсации и иные социальные выплаты и зная, что д.

<

адрес> входит в зону с льготным статусом и, постоянно проживающие там граждане, имеют право на социальную поддержку от государства, прописалась там вместе со своими детьми, не имея намерения там проживать, после чего предоставила в ГКУ ОСЗН Дятьковского йона Брянской области и ГУ - Управление пенсионного фонда России в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино документы о проживании на территории с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем ей были назначены компенсации и выплаты, как на нее, так и на детей. 04.12.2014 года она прописалась в 

<

адрес>, не имея намерения там проживать, о чем в указанные органы снова предоставила документы о проживании на территории с льготным социально-экономическим статусом, в связи с чем ей были назначены компенсации и выплаты. В период времени с 20.12.2013 года по 04.12.2014года, будучи зарегистрированной в д. Неверь, а затем с 04.12.2014 года в п.Любохна, путем предоставления в ГКУ ОСЗН Дятьковского района Брянской области и ГУ - Управление пенсионного фонда России в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино документов о проживании на территории с льготным социально-экономическим статусом ежемесячно получала, вплоть до по 28.02.2017 компенсации и выплаты, назначенные ей и её несовершеннолетним детям, фактически проживая вместе с ними по адресу 

<

адрес>, не относящейся к зоне с льготным социально-экономическим статусом.

Виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино Брянской области ФИО23 показал, что 03 февраля 2014 года ФИО4 обратилась с заявлением в Управление Пенсионного фонда в Дятьковском районе и городском округе города Фокино Брянской области, расположенное в д.1 ул.Московская г.Дятьково, для назначения ей и её детям ФИО33: - ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Радже ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты, так как д.

<

адрес>, где она зарегистрирована и проживает с детьми, относится к зоне с льготным экономическим статусом. Она предоставила их сотруднику все необходимые документы: копию своего паспорта со страницей прописки, копии свидетельств о рождении детей, с подлинниками этих документов, а так же документы, подтверждающие ее регистрацию и проживание в данной зоне с льготным социально-экономическим статусом с декабря 2013 года по адресу регистрации: д.Неверь, 

<

адрес>, справку о составе семьи, выданные Сельской администрацией муниципального образования Большежуковского сельского поселения Дятьковского района Брянской области. 06.02.2014 года УПФ было вынесено решение о назначении ЕДВ ФИО4 в период с 03.02.2014 года и пожизненно, на ее детей - с 03.02.2014 года и до достижения ими восемнадцатилетнего возраста. ЕДВ перечислялись ФИО4 на ее расчетный счет, всего за период времени с 03.02.2014 года по 28.02.2017 года было перечислено из федерального бюджета Российской Федерации в качестве ежемесячных денежных выплат 191424 рубля 92 копейки. Государству в лице Управления Пенсионного фонда в Дятьковском районе и городском округе города Фокино Брянской области Пенсионного фонда РФ ФИО4 причинила материальный ущерб в виде переплаты ЕДВ, совершенной в пользу ее и несовершеннолетних детей на общую сумму 191424 рубля 92 копейки. Впоследствии стало известно, что ФИО4 со своими детьми в д.Неверь Дятьковского района Брянской области, ул.Озерная, д.34, фактически никогда не проживала, только была зарегистрирована, поэтому оснований для ежемесячных денежных выплат на себя и на своих детей не имела. Основанием для выплаты ЕДВ является регистрация и постоянное проживание в зоне с льготно-экономическим статусом, пострадавшей в результате аварии на Чернобыльской АЭС. Данное обстоятельство было разъяснено ФИО4 при заполнении заявлений о назначении ежемесячной денежной выплаты на нее и на двоих детей. Также ей было разъяснено о привлечении к уголовной ответственности и возвращении выплаченных сумм ЕДВ в бюджет, если она не проживает с детьми в льготной зоне, а будет получать ЕДВ. 

Представитель потерпевшего – ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» ФИО24 показала, что ФИО4, 20.01.2014 года обратилась в ГКУ "ОСЗН Дятьковского района" с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет на дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 16.12.2014 года с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения трехлетнего возраста. 16.12.2014 года ФИО26 также обратилась в ГКУ ОСЗН Дятьковского района с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте до 1,5 лет на сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 21.04.2016 года с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения трехлетнего возраста. 21.04.2016 года ФИО4 также обратилась в ГКУ ОСЗН Дятьковского района с заявлениями о выплате и доставке ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте 1,5 лет на сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, она обратилась с заявлениями о получении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет. 

Право на получение таких выплат имеют лица, имеющие детей в возрасте до 3 лет, которые вместе с ребенком зарегистрированы и проживают в зоне, подвергшейся воздействию радиации. Для получения указанных выплат ФИО4 были предоставлены документы: копия паспорта с пропиской в Чернобыльской зоне - в д.Неверь; копии свидетельств о рождении детей с пропиской в д.Неверь Дятьковского района; справки о проживании детей в д.Неверь; справка о совместном проживании ФИО4 и детей в д.Неверь; копия пенсионного страхового свидетельства; копия номера счета в Сбербанке на имя ФИО4. На основании этих документов были назначены выплаты по уходу за детьми до 1,5 лет, а затем с 1,5 до 3 лет, а также назначена денежная компенсация на питание с молочной кухни. При подаче ФИО4 заявлений, она подтвердила правильность сообщаемых сведений, обязалась своевременно извещать органы социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение выплаты компенсации или прекращения ее выплаты, о чем в заявлении сделана соответствующая запись, ввиду того, что ФИО26 не грамотная, все записи с ее согласия были сделаны их сотрудником. За период с 08 ноября 2012 года по 31 июля 2015 года из федерального бюджета ФИО27 была выплачена ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3 лет, проживающим на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в размере 13607 рублей 03 копеек. 16.12.2014 года ФИО4 предоставила справки о проживании в 

<

...>, в связи с чем, ФИО4 решением ГКУ ОСЗН были назначены выплаты ежемесячно пособий по уходу за детьми возрасте до 1,5 лет, а также от 1,5 до 3 лет. Таким образом, за период с 20.12.2013 года по 28.02.2017 года ФИО4 незаконно получила ежемесячное пособие по уходу за детьми в возрасте до 1,5 лет в сумме 220190 рублей, пособия по уходу за детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет за период в период времени с 25.08.2014 года по 28.02.2017 года в сумме 345609 рублей 27 копеек, ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни в период с 11.01.2014 года по 29.02.2016 года в сумме 30440 рублей 75 копеек. Путем предоставления заведомо ложных сведений о своем проживании и её детей по адресам: 

<

...> 

<

...>, относящихся к зоне с льготным социально-экономическим статусом в ГКУ "ОСЗН Дятьковского района" ФИО4 обманным путем похитила из федерального бюджета Российской Федерации 596240 рублей 02 копейки.

Свидетель ФИО12 показала, что она работает в должности специалиста военно-учетного стола администрации п. Любохна Дятьковского района Брянской области. В её обязанности входит выдача справок о составе семьи и о проживании на территории их муниципального образования. Основанием выдачи справки является личное обращение гражданина с предоставлением документов, удостоверяющих личность в которых проставлен штамп о месте регистрации по месту жительства, либо домовая книга. Факт проверки проживания граждан по адресам указанным в предоставленных документах не входит в её обязанности. Справки выдаются в виде унифицированных стандартных форм.

Свидетель ФИО13 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции оп №2 УМВД России по Брянской области с 2011 года по обслуживанию территории п. Большое Полпино. На территории 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес> проживает ФИО4 со своими детьми. В ходе рейдовых мероприятий было установлено, что последняя зарегистрирована по адресу 

<

адрес>, в связи с чем, было принято решение направить материал проверки в отношении ФИО4 для установления в её действиях состава преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ в МО МВД РФ «Дятьковский».

Из показаний свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.180-183) оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает заместителем начальника отдела назначения и перерасчета выплаты пенсий и социальных выплат Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино. Вопрос назначения ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) гражданам, проживающих (работающих) в зоне с льготным социально-экономическим статусом, пострадавшей вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, относится к её компетенции. Перечень населенных пунктов, расположенных на территории Дятьковского района Брянской области, относящихся к зоне с льготным социально-экономическим статусом, утвержден Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 года №1582, а с 21 октября 2015 года Постановлением Правительства РФ №1074 от 8 октября 2015 года д. Неверь Дятьковского района Брянской области относится к населенному пункту, относящемуся к зоне с льготным социально-экономическим статусом. В соответствии Законом РФ "О социальной защиты граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" №1244-1 от 12.05.1991 года граждане, проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом, имеют право получать ЕДВ с даты подачи заявления о назначении выплаты в Управление Пенсионного Фонда России по месту регистрации. Порядок осуществления ЕДВ утвержден Приказом ФИО28 от 30.11.2004 года №294 "Об утверждении порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям гражданам РФ". Согласно указанного Порядка гражданин, проживающий (работающий) в зоне с льготным социально-экономическим статусом предоставляет в УПФ по месту регистрации свой паспорт, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, справку о регистрации и проживании в зоне с льготным социально-экономическим статусом, заверенную гербовой печатью администрации населенного пункта по месту регистрации лица, а при проживании ребенка в указанной зоне, свидетельство о рождении, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования ребенка и справку о проживании и регистрации ребенка в указанной зоне, заверенной гербовой печатью администрации по месту регистрации лица. После этого уполномоченным сотрудником УПФ проверяются данные документы и оформляются заявления о назначении ЕДВ и о доставке ЕДВ с указанием организации, которая будет осуществлять доставку назначенных выплат и далее в 10-дневный срок УПФ выносится решение о назначении ЕДВ, либо от отказе в назначении ЕДВ. Факт проживания лица в зоне с льготным социально-экономическим статусом подтверждается справкой с места его регистрации, выданной администрацией населенного пункта, в котором зарегистрировано лицо. Основанием выдачи такой справки является похозяйственная книга, домовая книга и паспорт лица. При предъявлении заявителем указанной справки сотруднику УПФ для назначения ЕДВ, фактическое проживания заявителя по месту его регистрации устанавливается только с его слов. 3 февраля 2014 года в УПФ России в Дятьковском униципальном районе и городском округе города Фокино, обратилась ФИО4 с заявлениями о назначении ей и ее детям ФИО33 - ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Радже ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты, так как д.

<

адрес>, где она зарегистрирована и проживает с детьми, относится к зоне с льготным экономическим статусом. Она предоставила их сотруднику все необходимые документы. 06.02.2014 года УПФ было вынесено решение о назначении ЕДВ ФИО4 в период с 03.02.2014 года и пожизненно, на ее детей - с 03.02.2014 года и до достижения ими восемнадцатилетнего возраста. ЕДВ перечислялись ФИО4 на ее расчетный счет, всего за период времени с 03.02.2014 года по 28.02.2017 года было перечислено из федерального бюджета Российской Федерации в качестве ежемесячных денежных выплат 191424 рубля 92 копейки. Государству в лице Управления Пенсионного фонда в Дятьковском районе и городском округе города Фокино Брянской области Пенсионного фонда РФ ФИО4 причинила материальный ущерб в виде переплаты ЕДВ, совершенной в пользу ее и несовершеннолетних детей на общую сумму 191424 рубля 92 копейки. Впоследствии стало известно, что ФИО4 со своими детьми в д.Неверь фактически никогда не проживала, только была зарегистрирована, поэтому оснований для ежемесячных денежных выплат на себя и на своих детей не имела. ФИО4 было разъяснено о привлечении к уголовной ответственности и возвращении выплаченных сумм ЕДВ в бюджет, если она не проживает с детьми в льготной зоне, а будет получать ЕДВ. 

Из показаний свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.249-250) оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает в должности ведущего специалиста ГКУ "ОСЗН Дятьковского района", в её должностные обязанности входит прием граждан, обратившихся за назначением социальных выплат, предусмотренных Законом РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействия радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС», их консультация, проверка предоставляемых документов и формирование личных дел получателей пособий и компенсаций. В январе 2014 года в ГКУ ОСЗН Дятьковского района обратилась ФИО4 с заявлениями о выплате компенсаций на питание с молочной кухни детям до 3 лет, о выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком. После проверки пакета документов, требуемого для назначения выплаты, с них были сделаны копии и ею заверены, далее в ходе консультации ФИО4 был разъяснен порядок и основания выплаты, а именно проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом, а также обязанность сообщать об обстоятельствах, влекущих их прекращение в том числе, обязанность сообщить о перемене места жительства. После чего ФИО26 были выданы бланки заявлений установленной формы, однако последняя сообщила, что не владеет навыками письма и чтения, в связи с чем, попросила её оказать помощь в заполнении бланков заявлений. По просьбе ФИО4 она заполнила бланки и прочла все заявления ей вслух, после чего предложила их подписать, но ФИО26 также указала, что не может расписываться в документах, так как не умеет, и по её просьбе в её присутствии и с её согласия она проставила подписи. О том, что ФИО4 фактически не проживает по адресу места регистрации, ей не было известно.

Из показаний свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.237-238) оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. На их улице проживала и проживает семья З-вых. ФИО4 имеет 11 детей. Она нигде не работает, никто из её детей не посещает образовательные учреждения. За период проживания ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны. Она имеет подворное хозяйство, кур, гусей.

Из показаний свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.239-241) оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что около 30 лет она проживаетв 

<

...>. Дом № 34 находится напротив ее дома, где проживает ФИО29 и двое её несовершеннолетних детей.ФИО4 лично ей не знакома, в д.Неверь та никогда не проживала.

Из показаний свидетеля ФИО18 (т.2 л.д.242-243), оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она проживает в 

<

адрес> и является уличкомом улицы. В 

<

адрес> проживала семья цыганской национальности, хозяйкой дома является ФИО33 Рита, кроме неё в доме проживали её несовершеннолетние дети. В декабре 2016 года по указанному адресу произошел пожар, после чего последняя, вместе с детьми уехала проживать в г. Брянск. В настоящее время в доме никто не проживает. ФИО4 и её несовершеннолетние дети по указанному адресу никогда не проживали, лично с ней она не знакома и охарактеризовать её не может

Из показаний свидетеля ФИО19 (т.2 л.д.246-248), оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает в должности инспектора по кадрам Сельского поселения МО Большежуковское сельское поселение. В администрации выдаются справки о составе семьи и о проживании на территории их муниципального образования. Основанием выдачи справки является личное обращение гражданина с предоставлением документов, удостоверяющих личность в которых проставлен штамп о месте регистрации по месту жительства, либо домовая книга. Факт проверки проживания граждан по адресам указанным в предоставленных документах не входит в обязанности специалиста. Справки выдаются в виде унифицированных стандартных форм.

Из показаний свидетеля ФИО20 (т.1 л.д.246-248), оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он является участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Дятьковский» по обслуживанию территории 

<

адрес>. В конце февраля 2017 года из ОП №2 УМВД по г. Брянску ему на исполнение поступил материал проверки в отношении ФИО4 по факту совершения последней мошеннических действий при получении социальных выплат. В ходе предварительной проверки было установлено, что с 20.12.2013 года по 04.12.2014 года ФИО4 вместе со своими несовершеннолетними детьми была зарегистрирована в д. Неверь, по 

<

адрес>, а с 04.12.2014 года по настоящее время в 

<

адрес>. Так как основанием получения социальных выплат является фактическое проживание на территории с льготным социально-экономическим статусом, для установления мошеннический действий со стороны ФИО26 им был осуществлен выезд по указанным адресам. При опросе соседей, установлено, что ФИО4 и её дети никогда не проживали ни в д.Неверь, ни в п.Любохна. ФИО4 в период времени с 20.12.2013 года по настоящее время вместе со своими несовершеннолетними детьми фактически постоянно проживает по адресу 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО21 (т.3 л.д.1-2), оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она с рождения проживает в д.

<

адрес>. ФИО4 со своими детьми никогда не проживала в д.Неверь. В доме 34, по ул.Озерной д.Неверь проживала только семья С-вых.

Согласно рапорту старшего УУП ОУУП ОП №2 УМВД России по г.Брянску ФИО25, при проведении рейдовых мероприятий выявлена гражданка ФИО4, проживающая в 

<

адрес> в 

<

адрес> течении 18 лет, которая, фактически, прописана вместе со своими детьми, в 

<

адрес> и получает социальные выплаты за проживание на территории с льготным социально- экономическим статусом.(т.1 л.д.26) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.04.2017 года 

<

адрес>, д.Неверь, 

<

адрес> принадлежит ФИО22, которая отсутствует и дом закрыт снаружи. (т.1 л.д. 11-14), 

Из протокола осмотра места происшествия от 23.02.2017 года следует, что 

<

адрес> закрыт снаружи и в нем отсутствуют следы проживания. (т.1 л.д.28-30)

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2017 года подтверждается, что ФИО4 вместе со своими 10 несовершеннолетними детьми фактически проживает в. 

<

адрес>, п.Б.Полпино 

<

адрес>. (т.3л.д.43-47).

По информации ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» от 22.03.2017 года, ФИО4 были произведены выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми в возрасте до 1,5 лет в двойном размере на детей – ФИО7, ФИО10 и ФИО9. В период с 20 декабря 2013 года по 28 февраля 2017 года, на лицевой счет ФИО4 было незаконно излишне выплачено из федерального бюджета Российской Федерации 220190 рублей, в качестве выплаты ежемесячного пособия по уходу за детьми до 1,5 лет; в качестве выплат ежемесячного пособия по уходу за детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет в двойном размере на детей – ФИО7 и ФИО10, а также компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет в общей сумме 345609 рублей 27 копеек.

Распечаткой программного комплекса Управления Пенсионного фонда РФ (ГУ) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе г. Фокино от 21.06.2017г., подтверждается, что ФИО4 за период с 03.02.2014 года по 28.02.2017 года было выплачено 16629 рублей 18 копеек, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки, ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки; ФИО33 Радже в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки; ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки; ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 24970 рублей 82 копейки (том 1 л.д.211-242).

При производстве выемки документов от 02.08.2017 года, у главного специалиста-юрисконсульта ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» ФИО30 изъяты выплатные дела ФИО4 и ее детей : № 915971, №25013Д, №2501ЗД, № 915580, № 912402, №912403, № 25013д. 

(том 1 л.д.244-245), которые осмотрены с описанием индивидуальных особенностей (т.2 л.д.9-72), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.73, 140). 

Согласно протоколу выемки документов от 29.06.2017г., у руководителя юридической группы Управления Пенсионного Фонда РФ (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино ФИО23 изъяты: выплатные дела ФИО4 и ее детей: № 724759, № 724753, №724754, №724758, № 724757, № 724760, № 716981, № 724755.

(том 1 л.д.206-207), которые осмотрены с описанием индивидуальных особенностей (т.2 л.д.9-72), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д.74-81,140). 

Из протокола осмотра от 03.08.2017 года (л.д.235) следует, что согласно поступившей информации из Операционного центра ПАО Сбербанк от 21.07.2017 г. исх. № 270-06Т-02/119139 о движении денежных средств по счету №, оформленного на имя ФИО4 за период с 20.12.2013г. по 28.02.2017 года на ее расчетный счет поступали денежные средства фиксированными суммами.(том 2 л.д.147-234).

Согласно ответу ГАЗ «Брянская городская больница № 2» от 09.08.2017г. исх. № 1532 (т.3 л.д.49-50) ФИО33- ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО2, Радж – наблюдаются участковым врачом и проживают по адресу: 

<

адрес>.

При оценке показаний представителей потерпевших и свидетелей, положенных в основу приговора, суд учитывает их последовательность, отсутствие в них существенных противоречий и соответствие другим исследованным судом доказательствам. Таким образом, данные показания оцениваются судом как достоверные.

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что указанные доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и принимаются в качестве допустимых доказательств. 

Суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой полностью доказана. 

Суд считает установленным, что в период с 20 декабря 2013 года по 28 февраля 2017 года ФИО4, действуя умышлено и из корыстных побуждений при получении пособий, компенсаций и выплат, предусмотренных Законом РФ №1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» для граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.11.2004 года №294 "Об утверждении порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации", не имея права на получение этих выплат, путем обмана и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитила из федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в сумме 787664 рубля 94 копейки, причинив Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Объем и размер похищенного подтверждены показаниями самой подсудимой, а также показаниями представителей потерпевших, свидетелей, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4: 

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона №207-ФЗ от 29.11.2012г.) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей; согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ранее не судима, наличие несовершеннолетнего ребенка, осознание общественной опасности совершенного преступления, положительные характеристики с места жительства и с места бывшей регистрации, одна воспитывает детей и является единственной кормилицей в семье. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимая на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая фактические обстоятельства данного преступления, степень общественной опасности, личность подсудимой ФИО4, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО4, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд, руководствуясь положениями ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, семейное и имущественное положение подсудимой, мнение представителей потерпевших о назначении подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы, но принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, поведение во время и после совершения преступления, принцип справедливости наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а поэтому считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимой ст.64 УК РФ суд не находит.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, назначив наказание с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, материальное положение подсудимой, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В ходе предварительного следствия представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО4 в пользу ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» - 596240 рублей 02 копейки, в пользу Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино Брянской области – 191424 рубля 92 копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного хищением денежных средств. 

Подсудимая ФИО4 иски признала в полном объеме.

Суд, обсудив исковые требования представителей потерпевших, которые документально подтверждены, считает их законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ в полном объеме и взысканию с подсудимой ФИО4. 

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

В связи с этим, изъятые и признанные по делу вещественными доказательствами: выплатные дела получателей ежемесячной денежной выплаты ФИО4, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности согласно ходатайству представителя потерпевшего в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе 

<

адрес>.

Выплатные дела получателя компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет, проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, ФИО4, на детей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО7, хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности согласно ходатайству представителя потерпевшего в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района».

Приобщенные к материалам уголовного дела информацию о движении денежных средств по счету №, открытому в филиале Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона №207-ФЗ от 29.11.2012г.), и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное осужденной наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО4 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту жительства.

В соответствии с ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением осужденной ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданские иски представителя потерпевшего – ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», представителя потерпевшего - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино Брянской области о взыскании с ФИО4 материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета Российской Федерации 596240 (пятьсот девяносто шесть тысяч двести сорок) рублей 02 копейки в счет возмещения причиненного ГКУ «ОСЗН Дятьковского района» материального ущерба.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета Российской Федерации 191424 (сто девяносто одну тысячу четыреста двадцать четыре) рубля 92 копейки в счет возмещения причиненного Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации (ГУ) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино материального ущерба.

Вещественные доказательства: выплатные дела получателей ежемесячной денежной выплаты ФИО4, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности согласно ходатайству представителя потерпевшего в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино Брянской области.

Выплатные дела получателя компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет, проживающих на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС, ФИО4, на детей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО7, хранящиеся при уголовном деле, передать по принадлежности согласно ходатайству представителя потерпевшего в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района».

Приобщенные к материалам уголовного дела информацию о движении денежных средств по счету №, открытому в филиале Брянского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты>/ В.В.Базанов 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>